cum debitor in saccum, aut peram reposuisset, & se commississet navigationi, naufragio omnia amiserit, aut cum simul proficiscentes incidissent in latrones, peram debitori esse ablatam, in qua erant instrumenta eius. Obiter ex hac quaestione notandum est, quod cauerit de his testibus, quos lex vult solutioni interesse. Nam exigitur numero 3. conditione personarum testes integræ opinionis, religione iuratos, certitudine testimonij eos, qui dicunt testimonium, de eo, quod viderint, non ab aliis audierint. Videndum est, *an hæc ad alias causas etiam pertineant, vs in omnibus testibus requirere debeamus?* Et quod de numero testium hic cautum est, ius singulare est, ut supra diximus, & ad *l. iurisy. in fin. supra.* Quod dicitur iuratos testes esse oportere, priusquam testimonium dicant, omnium testium commune est, de quo *in dict. l. iurisy.* De duobus reliquis dubitatio est, *an ad omnes testes, & ad omnia testimonia pertineant?* In conditione testium lex exigit testes integræ opinionis, integræ famæ & existimationis, proinde contrarios repudiat. Contrarij sunt 7 infames, ideo intelligimus infames testes à testimonio prohiberi. Sed an omnes infames in omnibus causis? Si sequimur id ius, quod in Pand. relatum est, non omnes infames à testimonio remouentur: argumento est, quod nominatim remouentur adulterij damnati, reperundarum damnati, & generaliter damnati iudicio publico. *l. suo. l. reperundarum. leg. 3. §. lege Iulia. ff. eo.* Cum nominatim hi prohibentur, ceteris testimonium videtur concedi: alioqui generaliter ita dicendum fuisset, infames ne testimonium dicant. *arg. in l. ex eo. ff. eo. argumentum* & hoc, quod omnes ad testimonium dicendum admittuntur, qui nominatim non prohibentur lege, *l. 1. §. l. ff. eo.* Nec obstat, quod *in l. 3. in pr.* iubetur spectari, cuius sint existimationis testes: nam infames omnes in ea sunt causa, ut minor fides eis haberi debeat, sed non propterea omnes à testimonio reiiciuntur. Non obstat etiam quod *in d. l. 3. §. lege Iul. in fin.* dicitur quosdam non admitti ad testimonij fidem, propter infamiam. Hoc enim non significat, omnes propter infamiam reiici, quales sunt publico iudicio damnati. Sed *Nou. Iust. de testib. §. 1.* hoc ius apertius constituit in hanc sententiam, ut omnes infames pariter à testimonio remoueantur. Nam illic Iustin. sine discrimine causarum & testium exigit, ut testes omnes sint integræ famæ & opinionis, quibus nulli magis contrarij sunt quam infames, id est, qui famam & existimationem iure amiserunt. Proinde in hoc numero habebuntur omnes, qui comprehensi sunt *in l. 1. de his, qui no. infr. & alijs locis, qui ibi notantur in gl.* Quod merito constitutum est: nam omnes infames pariter remouentur à dignitatibus *l. 2. infra de dignit. lib. 12.* Omnes pariter ab occasione. *l. qui accusare. de ac.* Par est igitur, ut pariter remouentur à testimonio. Non enim minor integritas requiritur in testimoniis, quam in accusationibus. Interdum tamen etiam infames ad testimonij dictionem admittuntur, quod contingit alias propter conditionem eius, aduersus quem producutur: alias propter conditionem rei, de qua agitur. Ex conditione eius, aduersus quem infamis producutur, infamis reiici non potest, cum hæreticus aduersus hæreticum producutur, de quo cautum est *in l. quoniam sup. de her. & man.* Illic constitutum est, exceptis iis hæreticis, qui illic enumerantur, qui in totum reiiciuntur à testimonio, ceteros inter se testimonium dicere posse, & pro alijs, & aduersus alios. Quod merito constitutum est. Non enim potest hæreticus alium hæreticum, ut virum improbum reiicere, qui opinionem & sententiâ eius non solum falsam non agnoscat, sed etiam pro vera & pia ipse profiteatur. Hæc constitutio producenda non est ad eos reos, qui testi obiciunt id crimen, quo & ipsi laborant. Exempli gratia: Reus adulterij damnatus si accusetur, recte reiiciatur eum testem, qui & ipse adulterij damnatus sit, & infamem. Nec obstat iureo, quod dicatur & ipse eodem crimine damnatus esse. Nam in accusationibus debent idonei testes præcipue exiguntur. *l. vlt. supra de prob. & in criminibus hæc eadem diligentia retinenda est: satius esse impunitum relinqui facinus, quæ innocentem damnati. l. absentem. de penis.* Id autem facile futurum erit, si turpes & infames personas ad testimonium admittimus. Nec simile est exemplum hæretici hæreticum testem reiicientis. Nam hæreticus eandem hæresin probat & profiteretur. In ceteris autem delictis, qui deliquit, non ideo id delictum probat, aut in se, aut in alijs. Ex conditione rei, de qua agitur, etiam interdum infames testes admittuntur, ut sunt 11 contrarij, id est, qui in arenam descendunt, ut illic pugnent cum bestijs, mercede constituta, quales sunt etiam serui, tamen non infames. *l. ob carmen. §. si ea. de testib.* Conditio autem ei id tunc exigere

videtur, cum aliter veritas inueniri non potest, *argum. in l. ferui. ff. eod. & l. diuus. de quaest. Infamibus* † affines sunt, qui deliquerunt, tamen si damnati eo crimine non sint. Indè quæsitum, an † qui aliquid deliquisse dicuntur, & præsertim; si iam eo crimine accusati sint, à testimonio remoueri possint? Dicemus iure neminem ob delictum à testimonio remoueri, quamuis accusatus sit, nisi delictum cum infamia sit coniunctum, priusquam damnatio secuta sit, & damnatio, ex qua infamia sequeretur. Argumento sunt grauissima crimina. Adulteriij crimen graue est, nemo tamen à testimonio † ob adulterium repellitur, nisi adulteriij damnatus. *l. scio. l. ex eo. ff. eo.* Graue crimen † repetundarum, nemo tamen hoc nomine remouetur à testimonio, nisi repetundarum damnatus. *l. repetundarum. ff. eod.* Et vt generaliter dicatur, grauius omnia crimina, quæ sunt, iudiciorum publiciorum, quæ recententur in *leg. 1. de publi. n.* nemo tamen à testimonio reicitur ob crimen † iudicij publici, nisi iudicio publico damnatus. *leg. 3. §. lege Iulia ff. eod.* Cur ergo damnatus potius, quam qui nondum damnatus est? Quia ex delictis publiciorum iudiciorum infamem † sententia facit, non delictum solum. *l. infamem de pub. iud.* Quod si infamia præcederet damnationem, eadem ratione diceremus, eum, qui infamis ipso facto esset, pariter à testimonio remoueri. Exemplo est ea mulier, quæ corpore quæstus facit, aut fecit. Hæc enim testis prohibetur esse in *d. l. 3. §. l. Iul. Non* exigunt damnatio, quia quæ quæstum facit, aut fecit, hoc ipso infamis est, *l. palam §. pen. & vt. de rit. nupt.* Non obstat *l. in testimonium. ff. eod.* vbi scriptum est, testimonium non denuntiar ei, qui accusatus est, hoc enim in hac sententia accipiendum est, vt accusatus productus testis non cogatur testimonium dicere, ne testimonio alios offendat, & illorū odium in se cōuertat: quod illi fraudi sit in suo reatu. Ceterum volens si testimonium dicit, ius non prohibet. In certitudine testimonij diligenter hic locus notandus est, ex quo colligitur, non credi testibus, de eo, quod gestū est, nisi iis, qui dicant se interfuisse & vidisse id, quod gerebatur. Quod nō sic accipiendū est, quasi semper testes dicere debeant, se vidisse, sed vt dicere debeant, se id quod gestum est, & de quo dicit, sensu aliquo corporis percepisse, eo modo, quo id, de quo agitur, sensu percipi potest. Vt pote, cum debitor soluit creditor, hæc res percipitur visu, proinde dicere debebunt testes se vidisse, cum ille creditori solueret. Sed si interrogentur testes de eo, quod testator in sumptu voluntate dixit, aut de eo, quod stipulator stipulatus est; aut promissor respondit, dicere debebunt se audiuisse, cum testator id diceret, aut stipulator, vel promissor, quia sermo auditu percipitur, non visu. Ceterum summa huc redit, vt quidquid dicant testes, dicunt se interfuisse ei, quod gestum est, & id, de quo dicant, se certo corporis sensu percepisse, siue res visum desideret, siue auditum. Consentium cum hoc loco *§. si vero. Nou. de hered. & Falcid.* Huc pertinet, quod in *§. nulli vero. Nou. de SS. Episc.* cauetur, vt testes dicant, quæ nouerint. Non nouerunt autem certo, nisi ea, quæ sensu viderunt. Ex quo colligimus non esse recipiendum testimonium eorum, qui dicunt, se audiuisse ab aliis, cum de eo quæreretur, an quid factum esset. Eadem ex re colligimus, si agatur de re aliqua, quæ intelligentiæ & cognitione percipiatur, non autem corporis sensu, non esse idoneum testimonium; quidquid testes de eo dixerint: vt si in rei, vindicatione quæretur, an actor sit dominus fundi, non est recipiendum testimonium illorum testium, qui dicunt, illum esse dominum, si nihil amplius causæ reddiderint, cur sciant, eum esse dominum, & ideo interrogandi erunt, quomodo sciant. Quod si dicent, se scire, quia erat lapillus, quem in littore inuenierant, materiam fuisse ex qua speciem fecerint, locum in prædio eius aluione accretuisse, tum fidem facient testes; quia incipient id dicere, quod sensu corporis percepierint. Quo factum consequentia iuris efficietur, illum esse dominum, de quo quæritur. Non obstat, quod obstericibus & artificibus in arte sua consultis creditor de eo, quod dicunt sibi videri. *l. 1. de ven. insp.* Nam ij magis adhibentur vt iudices, quam vt testes. Vnde adhibentur, vt dicant, quid sibi videatur, non autem quid sit in re certū. Sed aduerfatur *l. 2. §. ante. ff. de aq. plu. ar. l. si arbiter. de probat.* quibus in locis scriptum est: Cum quæritur, an exstat memoria alicuius fossæ factæ, auditi testes non tantum, qui dicant, se vidisse, cum illa fossa fieret, sed etiam si dicant, se audisse eos, qui dicerent se interfuisse, cum fossa fieret, aut factam meminisse. Dicendum est, multum interesse, quid quæretur in iudicio, Nam si quæritur, an aliquid factum sit, nunquam audientur testes, nisi qui dicant, id ita factum esse, & scire; quia interfuerint, & sensu aliquo corporis percepierint,